PROJETO DE LEI CM nº  / 2022

Institui o "Dia Municipal do ABC Aprendiz”

no Município de Santo André, e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º - Fica instituído no âmbito do calendário oficial do

Município de Santo André o "Dia Municipal do ABC Aprendiz”, anualmente,

no dia 21 (vinte e um) de Agosto.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Submeto à apreciação do Douto Plenário, observadas as

formalidades regimentais, este Projeto de Lei, que visa instituir o Dia Municipal

do ABC Aprendiz no Município de Santo André, e dá outras providências.

Considerando que o ABC Aprendiz (Centro Social de Educação

para o Trabalho) é uma associação privada, filantrópica e sem fins lucrativos;

Considerando que foi fundada e administrada pelo Rotary Club

de Santo André, atuando há mais de 58 anos na capacitação de jovens, de suas

famílias e comunidades;

Considerando que seus programas promovem inclusão social e

integração ao mercado de trabalho, através de: formação técnica, cultural e

profissional; desenvolvimento da consciência político-cidadã; estímulo do senso

crítico; e fortalecimento da autonomia e da responsabilidade;

Considerando que a juventude brasileira se constitui como um

dos segmentos mais desfavorecidos pelo crescimento dos problemas

socioeconômicos do País, tais como concentração de renda, educação de baixa

qualidade, desemprego, baixos salários, entre outros. Isso faz com que os jovens

entrem cada vez mais cedo no mercado de trabalho, de modo informal e sem

garantias de direito;

Considerando que os jovens e adolescentes são afastados da

escola pela dificuldade de conciliação entre estudo e trabalho, impedindo que

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

avancem seus estudos e tenham melhores possibilidades de ascensão

socioeconômica;

Considerando que esses jovens e adolescentes, que não têm

oportunidade de prolongamento dos estudos, tornam-se uma força laboral de

baixo custo e desqualificada, submetendo-se a situações de precariedade nos

mais diversos setores;

Considerando que o atendimento fornecido pela associação é

gratuito, planejado e continuado, propiciando experiências que permitam

construir projetos de vida, promovendo o desenvolvimento da sua identidade,

priorizando o fortalecimento de vínculos familiares e incentivando a

socialização e a convivência comunitária;

Considerando que os jovens de hoje, principalmente os em

condição de vulnerabilidade, não têm a base emocional e uma estrutura familiar

que direcione suas ações pensando de forma ao crescimento pelo esforço

pessoal; e que a única forma de melhorarmos nossa sociedade é darmos

educação com apoio emocional e direcionarmos essa juventude para o caminho

do trabalho e das realizações pelo esforço pessoal. Só assim estaremos

recolocando esses jovens no caminho de se tornarem cidadãos;

Considerando que o ABC Aprendiz possui o selo ONG

Transparente e nos anos de 2018 e 2020 foi reconhecida como uma das 100

Melhores ONGs do Brasil, pelo Instituto Doar e Rede Filantropia;

Considerando que em 2019 recebeu o Prêmio Salvador Arena de

Gestão Profissional e, em 2021, o Prêmio Santo André de Excelência em

Gestão;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Considerado que foi também reconhecida como um dos 100

melhores Fornecedores para RHs, pela GRH e premiada, pelo Gupy destaca,

como um RH que inspira; que neste ano, recebeu a certificação A+, do Selo

Doar;

E, considerando que os Programas de Qualificação e

Empregabilidade, trabalho do ABC aprendiz, são grandes instrumentos de

política de inclusão social e profissional, com segurança e garantia e proteção de

direitos; tornando-se um grande diferencial na qualificação, inclusão e

integração destes jovens e adolescentes ao mundo do trabalho, proporcionando a

transformação, inclusão social e geração de renda;

Faz-se de extrema importância o incluso Projeto de Lei, que tem

por escopo homenagear de forma justa e merecida a Associação, que completou

60 anos no último dia 21 de Agosto, incluindo-a no calendário oficial do

Município de Santo André.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 07 de novembro de 2022.

Dr. Pedro Awada
Vereador

Fontes: https://www.abcaprendiz.org.br/institucional/.

http://www.folhadoabc.com.br/index.php/secoes/educacao/item/21726-abc-aprendiz-inclui-

mais-de-30-mil-jovens-no-mercado-de-

trabalho#:~:text=Pr%C3%AAmios%20%2D%20O%20ABC%20Aprendiz%20possui,Andr%

C3%A9%20de%20Excel%C3%AAncia%20em%20Gest%C3%A3o.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://www.abcaprendiz.org.br/institucional/
http://www.folhadoabc.com.br/index.php/secoes/educacao/item/21726-abc-aprendiz-inclui-mais-de-30-mil-jovens-no-mercado-de-trabalho#:~:text=Pr%C3%AAmios%20%2D%20O%20ABC%20Aprendiz%20possui,Andr%C3%A9%20de%20Excel%C3%AAncia%20em%20Gest%C3%A3o
http://www.folhadoabc.com.br/index.php/secoes/educacao/item/21726-abc-aprendiz-inclui-mais-de-30-mil-jovens-no-mercado-de-trabalho#:~:text=Pr%C3%AAmios%20%2D%20O%20ABC%20Aprendiz%20possui,Andr%C3%A9%20de%20Excel%C3%AAncia%20em%20Gest%C3%A3o
http://www.folhadoabc.com.br/index.php/secoes/educacao/item/21726-abc-aprendiz-inclui-mais-de-30-mil-jovens-no-mercado-de-trabalho#:~:text=Pr%C3%AAmios%20%2D%20O%20ABC%20Aprendiz%20possui,Andr%C3%A9%20de%20Excel%C3%AAncia%20em%20Gest%C3%A3o
http://www.folhadoabc.com.br/index.php/secoes/educacao/item/21726-abc-aprendiz-inclui-mais-de-30-mil-jovens-no-mercado-de-trabalho#:~:text=Pr%C3%AAmios%20%2D%20O%20ABC%20Aprendiz%20possui,Andr%C3%A9%20de%20Excel%C3%AAncia%20em%20Gest%C3%A3o

		2022-11-07T15:22:53-0300